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Presented to the governor May 2, 1995 
Signed by the governor May 3, 1995, 11:00 am. 

CHAPTER 111—H.F.No. 47 
An act relating to solid waste; merging two conflicting amendments to the solid waste 

generator assessment statute that were enacted in 1994; correcting and clarifying terminol- 
ogy,‘ amending Minnesota Statutes 1994, section 116.07, subdivision 10; repealing Laws 
1994, chapter 510, article 6, section 1. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 116.07, subdivision 10, is 

amended to read: 

Subd. 10. SOLID WASTE GENERATOR ASSESSMENTS. (a) For the 
purposes of this subdivision; 

(1) “assessed waste” means mixed municipal solid waste as defined in sec- 
tion 1l5A.03, subdivision 21, infectious waste as defined in section 116.76, sub- 
division 12, pathological waste as defined in section 116.76, subdivision 14, 
industrial waste as defined in section 1l5A.03, subdivision 13a, and construc- 
tion debris as defined in section 1l5A.03, subdivision 7:; provided t1_ia_t a_ll typg g assessed ip _t_h_is_ clause Q git include materials tli_2i_t a_r_e_ separated 
_f9_r recycling py ’£_1‘l_§ generator gig mat pg collected separately fic_>_rr_i wage 
§_t_l_§l_ delivered tp a waste facility fig t_lne_ purpose o_f recycling _an_d recycled, a_rg it 
_al_s_g <1_ogs pp; include waste generated outside pf Minnesota; 

Q) “noncompacted cubic yard” means Q loose cubic yard 9_f assessed waste; 
Q) “nonresidential customer” means: 

Q) a_n owner 9; Qperator o_f a business, including a_ home operated business, 
industry, church, nursing home, nonprofit organization, school, 9_§ any other 
commercial 9_l_‘ institutional enterprise; 

(i_i_) ap owner o_f a building gig site containing multiple residences, including 
3 townhome o_r manufactured home park, where 39 resident has separate trash 
pickup, and pp resident i_s separately assessed @ such service; and 

giii) any other generator pf assessed waste that i_s p_o_t a residential customer 
a_s defined i_n_ clause (Q); 

(51) “periodic waste collection” means each time a_ waste container _i_s emp- 
tied lgy _t_h_§ person that collects _tl1_f_:_ assessed waste; 
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Q) “person thit collects assessed waste” means §_apl_1 person th_at i_s reguired Q fly gm ta_x Q solid waste collection services under section 297A.45, g 
would gy Luis ta_x under tl1_at section i_f fie assessed waste wg mixed munici- 
p_a_l waste;w~ 

~~

~ 

~~ 

Li) _a detached single family residence that generates only household mixed 
municipal solid waste;@ 

~~ 

(Q) g person residing i_n 9 building g a_t Q sii containing multiple gei_i- 
dences, including a townhome g a manufactured home park, where Q9}; pggi; Q either (A) i_s separately assessed _f9_§ waste collection pg Q) pa_s separate 
waste collection ftp gagp resident, gygp 115% resident p_a§ t_o th_e owner o_r Q 
association Q monthly maintenance fep which includes Q1; expense Q‘ waste £1- 
lectionz gmg E owner g association p_ay_s th_e waste collector fp_r_ waste collec-

~ 
~~

~
~

~ (b) A person that collects assessed waste shall collect and remit to the com- 
missioner of revenue a solid waste generator assessment from each of the per- 
son’s customers as provided in paragraphs (c) and (d). A wag management 
facility E accepts assessed waste gall collect _zm_d remit t_o (LE commissioner 9_t_‘ 
revenue _t_l_1_e_: solid waste assessment a_s_ provided i_n paragraph (pl: 

~~~

~

~ (c) Except a_s provided i_n paragraph (Q the amount of the assessment for 
each residential customer is $2 per year. Each waste eelleeter person that L1- 
lects assessed waste shall collect the assessment annually from each residential~

~
~ customer that is receiving mixed municipal solid waste collection service on July 

1 of each year and shall remit the amount actually collected along with the eel- 
leeter-’s person’s first remittance of the sales tax on solid waste collection ser- 
vices, described in section 297A.45, made after October 1 of each year. Q‘ 
buildings 9_r fies @ contain multiple residences 1ha_t _3£§ E separately billed Q collection services, t_l§ person yylyg collects assessed waste gall collect the 
assessment fpr a_1l jg residences from t_hp person w_l1_c_>_ _i§ billed jg _tpe_ collection 
service. Any amount of the assessment that is received by the waste eel-leeter 
person mg; collects assessed waste after October 1 of each year must be remitted 
along with the eelleeterfis person’s next remittance of sales tax after receipt of the 
assessment.

~
~
~
~
~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

(d) The amount of the assessment for each nonresidential customer is 60 
cents per noncompacted cubic yard of periodic waste collection capacity pur- 
chased by the C1lStOlTlCI':,_ based o_n fig % pf tl1_e_ container @ flip assessed 
waste. Q a residential customer gap generates assessed waste tl1_at i_s E mixed 
municipal solid waste, @ amount pftl1_e assessment i_s 6_0 cents Er noncompac- 
tpg ygd o_f collection capacity purchased Q _t_l_1_e waste Ella; _i§ p9_t mixed 
municipal §p_l_i_d waste, based pp 1h_e_: §__ige _o_ftl1__e container jg th_e waste. I_ftl1_e 

capacity purchased i_s Q compacted cubic yards o_f mixed municipal solid waste, 
th_e noncompacted capacity purchased i§ based 911 th_e compaction r_ati_o <_)_f 

flip commissioner o_f revenue, Q consultation @ gig commissioner Q t_l§

~ 
~~

~ 
~~

~
~
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pollution control agency, shall determine, pg E publish ley notice, com ac- 
tjep rates Q other types pf waste where t_l_iey exist gel conversion schedules f_o_r 
waste met ie managfl l_)y measurements other t_lg1_n_ cubic yards. Each waste eel- 
leeter person _t_l_1et collects assessed waste shall collect the assessment from each 
nonresidential customer as part of each statement for payment of waste collec- 
tion charges 'and shall remit the amount actually collected along with the next 
remittance of sales tax after receipt of the assessment. 

(e) A person who transports assessed waste generated by that person or by 
another person without compensation shall pay an assessment of 60 cents per 
noncompacted cubic yard or the equivalent to the operator of the manage- 
mepg facility to which the waste is delivered. The operator shall remit the assess- 
ments actually collected under this paragraph to the commissioner of revenue as 
t-heugh they were sales taxes under ehapter £1-9-7-A. This paragraph subdivision 
does not apply to a person who transports industrial waste generated by that per- 
son to a facility owned and operated by that person. 

(f) LIE amount pf ye assessment fo_r E residential customer fig is_ gig 
jg; tg _i_i_ 

mixed municipal solid waste collection service §o_r which the customer 
pays, based _o_p the volume ef waste collected, py purchasing specific collection 
begg 9; stickers §m_n_i_ gq collector, municipality, 9; other vendor i_s either: 

Q) determined py Q method developed by me waste collector g municipal- 
fiy grid approved py th_e commissioner pf revenue, which yields glee equivalent 9_f 
approximately Q $_2 annual assessment ]3e_r household; 9_r_ 

L2.) Q2 9% 26.; east; £ s.a_1_1.o.._n. unit 9_r 12% H 112 292 1_m_it E _._method 
under thg clause ig w, it i_s th_e responsibility o_f t;l1_e waste collector g 33 
municipality yv_l§ i_s_ selling glee page 9; stickers t_o remit t_h_e amount _o_i_' E assess- 
ment t_o t_l1e_ department o_f revenue, according te _a payment schedule provided 
py fie commissioner o_f revenue. @ collection service gr_1_d_ assessment under @ clause grail _be included _i_r_1_ t_h_e fig pf _t_i_1_§ peg pp‘ sticker. 

(g) The commissioner of revenue shall redesign sales tax forms for selid Lg fig thet collect assessed waste eelleeters to accommodate payment of the 
assessment. The amounts remitted under this subdivision must be deposited in 
the state treasury and credited to the landfill cleanup account established in sec- 
tion l15B.42. 

(g-)Ferthepurpesese¥thissuhdivisien;afipersenthateelleetsmixeé 
munieipalsehdwasteflmeanseaehpersehthatisrequiredtepaysalestaxeh 

(h) E persons flia_t collect assessed waste gpg operators o_f waste manage- 
g:_r_1t facilities flip gee, required t_o collect pile solid waste generator assessments 
under mie subdivision, a_nei persons yyhe g_re required t_o remit th_e assessment 
under paragraph (Q, egg 1 _c_le n_o’c collect z_1pd_ remit ‘th_e §el_e_s t_ag Q ilicl 
waste collection services under section 297A.45, Q commissioner o_f revenue 
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shall determine when and i_p what manner tpp persons and operators must remit 
th_e assessment amounts actually collected. 

Q) @ th_e pugposes o_f @ subdivision, th_e requirement ‘Q “collect” th_e 
solid waste generator assessment under paragraph (Q) means that th_e person tp 
whom E requirement applies shall: 

Q) include tfi amount pf _t_h_§_ assessment i_p thp appropriate statement o_f 
charges Q‘ waste collection services and i_n a_r1y action t_o_ enforce payment O_l’1_ 

delinguent accounts; 

(Q) accurately account Q assessments received; 
indicate t_o generators thit payment o_f E assessment l_)y t_h§ waste ggi; 

erator i_§ reguired by law g_r;c_1 inform generators, using information supplied py 
fie commissioner o_f ’th_e agency, Q E purposes _fg which revenue from the 
assessment _\flfl pg spent; £1 ‘ 

(i_v) cooperate fully with t:h_e commissioner o_f revenue t_o identify generators 
pf assessed waste who fag t_o remit payment o_f E assessment. 

(1') The audit, penalty, enforcement, and administrative provisions applica- 
ble to taxes imposed under chapter 297A apply to the assessments imposed 
under this subdivision. 

69 (g) If less than $25,000,000 is projected to be available fg E encum- 
brances in any fiscal year after fiscal year 1996 fer ex-peneliture from all existing 
dedicated revenue sources for landfill cleanup and reimbursement costs under 
sections 1l5B.39 to ll5B.46, by April 1 before the next fiscal year in which the 
shortfall is projected the commissioner o_f_tl1p agency shall certify to the commis- 
sioner of revenue the amount of the shortfall. To provide for the shortfall, the 
commissioner of revenue shall increase the assessment under paragraphs (d) and 
(e) py Q amount suflicient tg generate revenue equal Q me amount pf Q15; short- @ effective the following July 1 and @ provide notice of the increased assess- 
ment te aifeeted waste generators by May 1 following certification t_o persons 
w_h_g gg required Q collect El remit gig solid waste generator assessments 
under E subdivision. 

Sec. 2. REPEALER. 
Laws 1994, chapter fill article Q section L i_s_ repealed. 
Sec. 3. EFFECTIVE DATE. 

1 E1 2 gig effective beginning January _l_, 1995. 
Presented to the governor May 2, 1995 
Signed by the governor May 3, 1995, 10:52 a.m. 
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